Nel corso del primo semestre è stata finalizzata l’emissione di un prestito obbligazionario del valore

nominale di euro 290.500.000, con scadenza nel mese di giugno del 2029. La liquidità riveniente da tale

emissione, impiegata temporaneamente in titoli di stato, è stata poi utilizzata per rimborsare

anticipatamente, nel mese di luglio, il precedente prestito obbligazionario del valore nominale di euro

300.000.000, in scadenza nel dicembre del 2024.

Il consueto prospetto di conto economico pro forma per l’esercizio 1 gennaio – 30 giugno 2024,

determinato considerando le plusvalenze e le minusvalenze realizzate e le svalutazioni sugli investimenti

in equity, è riportato nel seguito. Come noto si ritiene questo sistema, in vigore fino a pochi anni fa, molto

più significativo per rappresentare la realtà dell’attività di TIP.

2

Conto economico consolidato
   IFRS

30/6/2024

Registrazione
plusvalenze

(minusvalenze)
realizzate

Riclassificazione
a conto

economico delle
rettifiche di

valore di
partecipazioni

   PRO
FORMA

30/6/2024
PRO FORMA

30/6/2023
(in euro)

Totale ricavi 778.675   778.675   679.949

Acquisti, prestazioni di servizi e
costi diversi (1.679.736)   (1.679.736)   (1.800.052)

Costi del personale (10.536.316)   (10.536.316)   (13.875.638)

Ammortamenti (208.329)   (208.329)   (184.379)

Risultato operativo (11.645.706) 0 0   (11.645.706)   (15.180.120)

Proventi finanziari 9.670.408 21.619.711   31.290.119   55.123.137

Oneri finanziari (6.087.139)   (6.087.139)   (10.139.795)
Quote di risultato di
partecipazioni valutate con il
metodo del patrimonio netto 20.930.756   20.930.756   34.362.944

Rettifiche di valore di attività
finanziarie 0  (617.120)   (617.120)   (373.025)

Risultato prima delle imposte 12.868.319 21.619.711 (617.120)   33.870.910   63.793.141

Imposte sul reddito, correnti e
differite 443.279 (303.638)   139.641   861.930

Risultato netto del periodo 13.311.598 21.316.073 (617.120)   34.010.551   64.655.070

Risultato del periodo
attribuibile agli azionisti della
controllante  13.426.742 21.316.073 (617.120)   34.125.695   64.360.195

Risultato del periodo
attribuibile alle minoranze  (115.144) 0 0   (115.144)   294.876

Il conto economico IFRS non comprende le plusvalenze realizzate nel periodo su partecipazioni e titoli azionari, pari a 21,6 milioni di euro.

La quota di risultato delle partecipazioni collegate ha generato un provento di circa 21 milioni, grazie in

particolare ai risultati positivi delle partecipate OVS S.p.A., IPGH S.p.A., controllante del gruppo

Interpump, ITH S.p.A., controllante del gruppo Sesa, Roche Bobois S.A., Beta Utensili S.p.A.,

Sant’Agata S.p.A., controllante del gruppo Chiorino e Limonta S.p.A.. Alpitour ha avuto un andamento